O cálculo da exposição em instrumentos financeiros derivados é efetuado através do método dos

compromissos, nos termos do artigo 187º do Decreto-Lei nº 27/2023.

(Valores em Euro)

Impostos diretos:

   Títulos de Dívida   287   208

   287   208

Impostos indiretos:

   Imposto do Selo   62 565   47 524

  62 565   47 524

Impostos pagos no estrangeiro:

   Dividendos de ações   102 811   69 349

  102 811   69 349

TOTAL   165 664   117 082

Descritivo 31-12-2023 31-12-2022

(valores em Euro)

Forward Futuros Swaps Opções Total a prazo

CAD   301 - - - - -   301

GBP   561 - - - - -   561

USD 60 041 294 - - - - - 60 041 294

Contravalor Euro 54 336 864 - - - - - 54 336 864

Moedas À Vista
A Prazo

Posição Global

(Valores em Euro)

Futuros Opções

Ações   53 957 315 - -   53 957 315

AÇÕES E VALORES SIMILARES MONTANTE (Euros)
EXTRA-PATRIMONIAIS

SALDO

19 RELATÓRIO E CONTAS 2023  |  IMGA AÇÕES AMÉRICA  |  FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE AÇÕES

15. CUSTOS IMPUTADOS

Os custos imputados ao OIC durante o período findo em 31 de dezembro de 2023 apresentam a seguinte

composição:

(Valores em Euro)

Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)

 Comissão de Gestão Fixa 788 178  2.25% 139 789  1.08% 263  2.32%

 Comissão de Depósito 27 333  0.08% 10 148  0.08% 9  0.08%

 Taxa de Supervisão 5 067  0.01% 1 897  0.02% 2  0.01%

 Custos de Auditoria 2 242  0.01% 832  0.01% 1  0.01%

 Imposto de selo sobre o valor do OIC 17 612  0.05% 6 539  0.05% 6  0.05%

 Outros Custos Correntes 856  0.00% 318  0.00% 0  0.00%

 TOTAL 841 288  159 523  280

TAXA DE ENCARGOS CORRENTES

(1) Média relativa ao período de referência

Custos
Categoria A Categoria R

2.40% 2.48%

Categoria I

1.23%

Divulgação Periódica ao Abrigo dos
Resultados SFDR e Taxonomia 2023

IMGA Ações América

1

RELATÓRIO E CONTAS 2023  |  IMGA AÇÕES AMÉRICA  |  FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE AÇÕES

Divulgação periódica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA Ações América
Identificador de entidade jurídica (Código LEI): 549300FMI2UCCWAKJO33
Código do fundo (CMVM): 497

Características ambientais e/ou sociais

Em que medida foram alcançadas as características ambientais e/ou sociais promovidas